3. Il est question de cette église dans le privilège d'Otton III à l'égard de Hubert, en 996, « *monasterium Sancte Marie quod alevria dicitur*, » en novembre 1136, Innocent II la prit sous la protection du Saint-Siège : elle venait d'être concédée au prévôt Buonomo par l'évêque de Rimini (Tonini, *Rimini dal principio*, p. 419). Le 6 novembre 1230, l'évêque Beuno, s'adressant aux chanoines, dans un privilège qu'il leur accorde, leur dit : « *et s. quod juris habemus in ecclesia Sancte Marie de Lucis quam a Bonavice ecclesia detinetis.* »

Le 29 avril 1291 à Rimini, Lanfranc de Scano recevait du prévôt de l'église de Rimini le cens dû pour les vingt-huit dernières années par le chapitre de Rimini, du chef de Sainte-Marie in *Lenra* et de l'hôpital de *Ponte Vicopellis*. Ce cens se soldait par 5 livres s et 12 sous de Ravenne ; on assimilait donc complètement la monnaie de Lucques et celle de Ravenne, puisque les 4 sous lucquois, indiqués comme cens annuel pour l'église et l'hôpital, représentaient, pour vingt-huit ans, une somme de 5 livres et 12 sous lucquois.

La chose est à noter, car elle n'est point conforme au tableau officiel du change donné au fol. 48 par Lanfranc

Ecclesia vel Hospitale de Ponte Vicopellis xu Lucenses ¹.

Egidius dictus de Carbio, civis Narnensis, frater Assinatis episcopi, et Jacobus natus ejus, et J. et P. nepotes sui debent annuatim dimidium libram cere, pro feudo quo habent in territorio castri Utricoli ab ecclesia Romana ².

Hoc tempore ³, dominus papa Eugenius adinvenit subtractionem et diminutionem census quem Ariminensis episcopus Lateranensi palatio debebat annis singulis persolvisse. Unde Ariminensem episcopum Rainerium ad rationem posuit, qui recognovit et confessus est summam xl librarum Romanis pontificibus subtractam esse, et juxta beneplicitum ejus exinde satisfecit. Postmodum, pro eisdem rebus sancte Romane ecclesie que in suo privilegio continentur ⁴, videlicet

1. Cet hôpital ne m'est point connu. Lanfranc écrit : « *Pro isto hospitali solviti prepositus Ariminensis, ut patet per apodissam supra positam immediate*... » dans le regn en question, l'hôpital est dit « *Hospitale Leonorum de Ponte Vicopellis* ».

2. Voy. plus haut, p. 55, col. 1. C'est une répétition.

3. Cette longue note, contemporaine d'Eugène III (*hoc tempore*), confirme bien l'hypothèse que j'ai émise relativement à l'existence d'un *Liber Censuum* sous ce pape. *Liber* qui a servi de base à l'établissement du nôtre, puisque nous retrouvons dans le manuscrit original de Cencius une note marginale qui en provient (cf. page 1, col. 2, note 1).